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Мисија 1.3.7 Прирачник за Обуката за вештини
Прирачник за пренесување на стручноста
Што е тоа преглед за пренесување на стручноста?

Преглед за пренесување на стручноста е техника на размена на знаење меѓу луѓе/експерти (стручни лица) кои се од иста област, експертиза, знаење и искуство и веројатно со исти цели. Овие споделени елементи создаваат заеднички интерес за што повеќе да се научи еден од друг. Прегледите за пренесување на стручноста се техники за спојување на искуствата и знаењето, нивна размена и учење од нив. Техниките се замислени на начин да дадат што поголем број влезни информации од страна на стручните лица и да ја направат комуникацијата што појасна. Прегледите за пренесување на струшноста се прават во неколку креативни форми. Минималниот прој на стручни лица е 4 а макцималниот од 6 до 8. Во продолжение се опишува Балинт методот.
Зошто е прегледот за пренесување на стручноста важен?

Со прегледот за пренесување на стручноста се разменуваат искуства и знаења. Прегледите за пренесување на стручноста овозможуваат подобро да работите и да создавате подобри врски. 

Како се извршува добар преглед за пренесување на стручноста?

Една сесија за преглед за пренесување на стручноста според методот Балинт може да трае од 1,5 час до 2,5 часа. Во овој прирачник се објаснети чекорите. Поради краткото време на оваа обука ќе се обработат неколку чекори од методот. Организирајте друга сесија со вашиот тим или со други стручни лица но со повеќе време. Може да ве води обучувач со вештини за пренесување на стручност.

Моделот ГГД е техника која е изградена врз основа на Методот Балинт:  Градење на слика, Гpадење на мислење, Донесување на одлука.
Чекори во Балинт методата:
	Чекор
	Што правите - Постапка
	време

	0
	Iвовед во методот и чекорите за учесниците
	5 мин

	чекор 1
	Бирање на случаи од стручните лица
	10 мин

	чекор 2
	Бирање на случаи што носат најмногу енергија за работа во групата
	5 мин

	чекор 3
	Одговорниот за случајот накратко ги воведува околностите во кои неговиот случај почнал и јасно ги повторува неговите прашања/дилеми за групата
	5 мин

	чекор 4
	Асоцијативен момент: секој учесник ги запишува накратко првите асоцијации за случајот. На овој начин учесниците почнуваат подлабоко да го разбираат случајот и да се ослободуваат од предрасудите.
	5 мин

	чекор 5
	Градење на слика:
Учесниците прашуваат прашања за собирање на информации и подобро разјаснување на случајот. На овој начин се склопуваат сите елементи. Презентерот на случајот одговара кратко и јасно. Дој дава информации за фактите и неговите искуства.
	25 мин

	чекор 6
	Гpадење на мислење:
Учесниците можат да даваат идеи кои може да му помогнат на презентерот на случајот во решавањето на проблемот/дилемата. Идеите може прво да се запишат на ливчиња а после секојј учесник да му ги изложи на презентерот на случајот.
	20 мин

	чекор 7
	Донесување на одлука:
Презентерот на случајот реагира на идеите дадени од учесниците и им кажува што тој би направил. Тој исто така ги вреднува изложените идеи. 
	10 мин

	чекор 8
	Критични фактори успех:
Учесниците и презентерот на случајот ги запишуваат критичните фактори за успех за одбраната идеја/совет: што мора да се направи за идејата да биде успешна?
	10 мин

	чекор 9
	Евалуација 2 –однесување во слични ситуации:
Учесниците раскажуваат за слични случаи од нивното лично искуство.
	15 мин
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